Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1

do Edital, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na
manifestação da Coordenadora de Meio Ambiente (COAMB), resposta ao pedido de

esclarecimento feito por empresa interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023-EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para realização do serviço contínuo de Monitoramento Ambiental da Dragagem,

Recursos Hídricos, Sedimentos e Biota Aquática nas proximidades do Porto do Itaqui e

Terminais Externos. Dessa forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

QUESTIONAMENTO
Deverão ser considerados como escopo da empresa vencedora a obtenção de AMF (autorização

para manejo de fauna) pro caso das coletas de Biota Aquática?

REPOSTA EMAP
  Em manifestação, a COAMB se manifestou da seguinte forma:

“A EMAP é responsável por dar entrada no processo de solicitação da Autorizações de

Manejo de Fauna Silvestre, necessárias às atividades de levantamento, monitoramento,

resgate, afugentamento, destinação e controle da fauna silvestre no âmbito das

competências da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais-Sema

(Portaria SEMA N°35/2021). A contratada tem responsabilidade de encaminhar as

informações e documentações necessárias para atendimento desta legislação.”

São Luís/MA, 22 de junho de 2023.

Maykon Froz Marques

Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 M

ay
ko

n
F

ro
z

M
ar

qu
es

  U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
2/

06
/2

3
as

 1
7:

11
 c

om
 n

º:
 0

97
4-

00
17

-3
62

1
e

C
R

C
 2

2U
X

X
70

1Ç